
 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE N. 206 

  Data di registrazione 06/06/2020 

 

 

 

ORIGINALE 

 

  

Oggetto: 

MISURE PER LA PREVENZIONE E GESTIONE DELL’EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19, AI SENSI DELLE ORDINANZE 

REGIONALI N. 547 DEL 17 MAGGIO 2020, N. 555 DEL 29 MAGGIO 2020 

E DPCM DEL 17 MAGGIO 2020 IN MATERIA DI IGIENE E SANITA’ 

PUBBLICA – RIORGANIZZAZIONE MERCATI SETTIMANALI DEL 

COMUNE DI MARCARIA DAL 31 MAGGIO 2020 E FINO AL 14 GIUGNO 

2020. INTEGRAZIONE PER MERCATI DAL 07 GIUGNO 2020 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIO  

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 maggio 2020 recante “misure 

urgenti di contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale” per la gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, pubblicato in Gazzetta ufficiale n. 126 del 17 

maggio 2020; 

 

Viste, inoltre: 

- l’Ordinanza della Regione Lombardia n. 547 del 17.05.2020 recante “Ulteriori 

misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”, in 

vigore dal 18 maggio 2020 e sino al 31 maggio 2020; 

- l’Ordinanza della Regione Lombardia n. 555 del 29.05.2020 recante “ulteriori 

misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da covid-19. 

ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in 

materia di igiene e sanità pubblica e dell’art. 3 del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 

19”, in vigore dal 01 giugno 2020 e sino al 14 giugno 2020; 

- la determinazione n. 158 del 02.05.2020 avente ad oggetto: “Misure per la 

prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da covid-19, ai sensi 

dell’ordinanza regionale n. 532 del 24.04.2020, in materia di igiene e sanità pubblica – 

riorganizzazione mercato settimanale di Campitello del 03 maggio 2020”; 

- la determinazione n. 165 del 07.05.2020 avente ad oggetto: “Misure per la 

prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da covid-19, ai sensi delle 

ordinanze regionali n. 532 del 24.04.2020, n. 537 del 30 aprile 2020 e n. 539 del 03 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 
maggio 2020, in materia di igiene e sanità pubblica – riorganizzazione mercati 

settimanali del comune di Marcaria dal 07 maggio 2020 e fino al 17 maggio 2020”; 

- la determinazione n. 183 del 21.05.2020 avente ad oggetto: “misure per la 

prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da covid-19, ai sensi delle 

ordinanze regionali n. 547 del 17 maggio 2020 e dpcm del 17 maggio 2020, in materia 

di igiene e sanità pubblica – riorganizzazione mercati settimanali del comune di 

Marcaria dal 18 maggio 2020 e fino al 31 maggio 2020”  

- la determinazione n. 198 del 30.05.2020 avente ad oggetto: “misure per la 

prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da covid-19, ai sensi delle 

ordinanze regionali n. 547 del 17 maggio 2020 e dpcm del 17 maggio 2020, in materia 

di igiene e sanità pubblica – riorganizzazione mercati settimanali del comune di 

Marcaria dal 31 maggio 2020 e fino al 14 giugno 2020”  

 

Considerato l’attivazione dei mercati settimanali del territorio del Comune di Marcaria, per 

tutte le categorie merceologiche a partire dal 18 maggio, così come previsto dalle disposizioni 

su citate, avendo riguardo ad osservare alcune prescrizioni in merito al distanziamento 

interpersonale e a limitare l’assembramento, nel pieno rispetto delle norme e disposizioni in 

materia di contenimento e prevenzione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Valutate in collaborazione con l’Ufficio di Polizia Locale, varie possibilità di miglioramento 

rispetto alle delimitazioni effettuate con determinazioni n. 165 del 07.05.2020, n. 183 del 

21.05.2020 e n. 198 del 30.05.2020, relativamente proprio alle modalità di perimetrazione 

dell’area mercatale e della possibilità di individuare ulteriori varchi di ingresso e di uscita al fine 

di limitare al massimo l’assembramento nella zona stessa, sempre nel rispetto delle 

disposizioni sopra riportate e delle norme di sicurezza stradale; 

Ritenuto, pertanto, necessario riorganizzare gli spazi rispetto al precedente schema, e più 

precisamente in una nuova perimetrazione dell’area mercatale di Campitello, a seguito di 

verifiche e sopraluoghi, per il periodo che va dal 07.06.2020 al 14.06.2020, e di una nuova 

parziale disposizione temporanea di alcuni banchi sempre rispetto all’individuazione effettuata 

con precedete determinazione, come da allegata cartina, (Campitello –  Via Vitellio, Piazza 

Garibaldi e Via Garibaldi), delimitando con transenne solamente i varchi di ingresso ed uscita, 

fine di limitare e controllare la compresenza delle persona all’interno dell’area stessa, collocati 

come segue: 

a) Via Vitellio intersezione con Via Kennedy, ingresso ed uscita; 

b) Via Vitellio intersezione con Via Guberte, ingresso ed uscita; 

c) Via Garibaldi intersezione con Via Fermi/Chizzolini, ingresso ed uscita. 

Per meglio garantire il distanziamento interpersonale nel rispetto dei dettami normativi l’ufficio 

SUAP ha  predisposto un elenco di regole siano esse di natura generale siano nel rispetto dei 

ruoli dell’Ente da una parte e degli operatori commerciali dall’altra, al fine di meglio disciplinare 

l’organizzazione in particolar modo del mercato Campitello, ed aggiornato con le disposizioni 

allegate all’ordinanza regionale n. 555 del 29.05.2020 (dal 07.06.2020 al 14.06.2020), 

allegato alla presente e parte integrante della stessa. Per i restanti mercati nulla è cambiato e 

si confermare le regole e le disposizioni già previste con propria determinazione, sempre nel 

rispetto dell’applicazione le misure necessarie al contenimento della diffusione da Covid-19. 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 
Considerato, quanto previsto dall’ordinanze regionali e i DPCM, ovvero quello di limitare al 

massimo la concentrazione di persone all’interno dell’aree individuate come sopra, oltre a far 

rispettare ai clienti, il distanziamento interpersonale di almeno un metro e del divieto di 

assembramenti. In seguito alla riorganizzazione della superficie mercatale e in relazione alla 

verifica effettuata sul campo domenica 24 maggio 2020 e 31 maggio 2020 ed in relazione alle 

disposizioni della ordinanza regionale n. 555/2020, si ritiene per il mercato di Campitello di non 

più individuare un limite massimo di compresenza di persone, tuttavia sarà effettuata una 

sorveglianza all’interno dell’area mercato da parte degli agenti di polizia locale e/o volontari 

della associazione protezione civile Torre D’Oglio, al fine di evitare assembramento sia 

all’interno dell’area mercato che in prossimità dei banchi;  

Attestata l’assenza di un potenziale conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990; 

Richiamati: 

▪ la legge 07 agosto 1990, n. 241; 

▪ lo Statuto Comunale; 

▪ il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

29 del 29 aprile 2017; 

▪ la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia 

▪ la legge 6 novembre 2012 numero 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

▪ il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”, ed in particolare l’art. 183; 

Visti gli atti d’ufficio ed in particolare: 

▪ La deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 16 gennaio 2020 ad oggetto: 

“Approvazione schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022”;  

▪ La deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 16 gennaio 2020 ad oggetto: 

“Piano esecutivo di gestione di natura finanziaria pluriennale 2020-2021-2022”  

▪ La deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 02 aprile 2020 ad oggetto: 

“Variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, adottata in via d’urgenza 

dalla Giunta comunale e conseguente variazione al piano esecutivo di gestione 

pluriennale 2020-2022, ai sensi art. 175 D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000”;  

▪ La deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 23 aprile 2020 ad oggetto: 

“Variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, adottata in via d’urgenza 

dalla Giunta comunale e conseguente variazione al piano esecutivo di gestione 

pluriennale 2020-2022, ai sensi art. 175 D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000”;  

▪ Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

▪ Il decreto del Sindaco n. 10 del 20/05/2019 - che ha assegnato alla sottoscritta la 

responsabilità del Settore Economico-Finanziario, Tributi, Suap; 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 
DETERMINA 

 

1. DI INDIVIDUARE in osservanza alla ordinanza regionale n. 555 del 29.05.2020, 

relativamente al solo mercato settimanale di Campitello per tutti i banchi siano essi 

alimentari e non alimentari, la zona di svolgimento del mercato, così come individuato in 

premessa e parte integrante del presente atto e dalla cartina allegata, nonché della 

disposizione temporanea dei posteggi così come riorganizzati a seguito dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 e dell’elenco delle regole per lo svolgimento del mercato di 

Campitello, così come integrate, allegato alla presente e parte integrante della stessa, 

rimanendo invariate le disposizione per i restanti mercati settimanali, rispetto alla 

precedente propria determinazione ; 

2. DI DARE MANDATO, agli uffici Tecnico e Polizia Locale, per la sistemazione delle 

transenne di delimitazione dell’area “MERCATO”, così come individuato dalla cartina 

allegata e parte integrante del presente atto, al fine di individuare le zone di accesso 

all’area mercatale, e di effettuare un controllo/monitoraggio delle copresenze di clienti 

all’interno dell’area mercatale evitando assembramenti e facendo rispettare il 

distanziamento interpersonale di 1 metro, così come previsto dalle disposizioni normative; 

3. DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal piano triennale di 

prevenzione della corruzione per il triennio 2020/2022 approvato con deliberazione G.C. n. 

7 del 28/01/2020. 

4. DI DARE ATTO altresì, che il presente provvedimento nel rispetto dell’art. 1, comma 32, 

legge 190/2012 verrà pubblicato sul sito dell’Amministrazione comunale. 

 

 

 
Data di Emissione 06/06/2020  

 

 Il Responsabile 

Economico Finanziario 

    Dott.ssa Gibertini Simona 

 

 

 

 
    

 

      

     

     

 


